中抗协发[2021] 56号

关于举办“第三届国际神经病理及癫痫外科病理研讨会”的通知

（第三轮）

各位会员，各相关专业人员：

原定于2021年11月5-7日在广州举办的“第三届国际神经病理及

癫痫外科病理研讨会”调整为线上进行，会议时间不变。

现将相关事宜通知如下：

一、主办单位：中国抗癫痫协会（CAAE）

国际抗癫痫联盟欧洲事务委员会(ILAE-CEA)

二、承办单位：广东三九脑科医院，四川大学华西医院

三、会议组织

名誉主席：李世绰、洪 震

大会主席：Ingmar Blümcke、周 东

执行主席：朱 丹、朴月善、李 智

大会秘书：李劲梅、郭 强、李海南

四、参会方式：

 11月6日-7日主会场及7日下午临床分会场：

        https://v.91360.com/live/2021110609

 11月7日下午病理分会场：

        https://v.91360.com/live/2021110709

五、会议注册：

本次会议免收注册费。

六、会议联系人

广东三九脑科医院 向 璇、郭佳莹

电话：020-62323939-2426，13710980645

邮箱：xiangxuan2021@163.com

中国抗癫痫协会

2021.10.31

附件：

日程安排

2021年11月6日（星期六）上午

08:30-09:00 开幕式

学术交流（第一节）

主持人：周列民、卢德宏、陈子怡

09:00-09:25  海马硬化-从分子到临床

周  东-四川大学华西医院

09:25-09:55  New advances in the diagnosis of focal cortical dysplasia

Ingmar Blümcke-德国埃朗根大学

09:55-10:20  癫痫致病基因发现及FCD新基因

廖卫平-广州医科大学附属第二医院

10:20-10:30  讨 论

10:30-10:50  企业学术专场

学术交流（第二节）

主持人：姚 一、李 智、郭 强

10:50-11:05  手术切除致痫组织如何做到规范化取材？--指南及示教（视频）

11:05-11:30  FCD病理诊断热点与难点

朴月善-首都医科大学宣武医院

11:30-11:55  Rasmussen脑炎所致癫痫—从临床到病理

关宇光-首都医科大学三博脑科医院

11:55-12:20  软化灶所致癫痫——从临床到病理

郭  强-广东三九脑科医院

12:20-12:45  企业学术专场

12:45-14:00  休 会

2021年11月6日（星期六）下午

学术交流（第一节）

主持人：翟琼香、齐雪岭、王展航

14:00-14:25  局灶性皮质发育不良：从发病机制到外科治疗

刘晓燕-北京大学第一医院

14:25-14:50  癫痫相关肿瘤病理学诊断

李  智-广东省人民医院

14:50-15:15  自身免疫性脑炎相关癫痫：从临床到病理

李劲梅-四川大学华西医院

15:15-15:25  讨 论

15:25-15:45  企业学术专场

学术交流（第二节）

主持人：张新伟、操德智

15:45-16:10  FCD病理诊断：脑电图带来的提示

邵晓秋-首都医科大学附属北京天坛医院

16:10-16:35  FCD病理诊断：影像学带来的提示

张  凯-首都医科大学附属北京天坛医院

16:35-17:35 “火眼金睛”挑战赛（看影像，猜病理）

17:35-17:45  讨 论

2021年11月7日（星期日）上午

学术交流（第一节）

主持人：朱 丹、韩慧霞、廖建湘

08:30-08:55  内侧颞叶癫痫微创治疗:SEEG交叉毁损与LITT治疗比较

赵国光-首都医科大学宣武医院

08:55-09:25  Mild malformation of cortical dysplasia（mMCD） with

oligodendroglial hyperplasia（MOGHE）

Roland Coras-德国埃朗根大学

09:25-09:50  病影结合看图识病之癫痫相关常见肿瘤性病变

江桂华-广东省第二人民医院

09:50-10:00  讨 论

10:00-10:20  企业学术专场

学术交流（第二节）

主持人：汪文胜、郝卓芳、朴月善

10:20-10:40  The practice and progress of pathological diagnosis of

hippocampal sclerosis

Hajime Miyata-日本秋田大学

10:40-11:05  结节性硬化症所致癫痫：从临床到病理

梁树立-首都医科大学附属北京儿童医院

11:05-11:30  FCDⅢ型临床病理诊断实践与新进展

王丹丹-首都医科大学宣武医院

11:30-11:55  FCDⅡ型临床病理诊断实践与新进展

李海南-广东三九脑科医院

11:55-12:10  会议总结

12:10-13:30  午餐及休会

2021年11月7日（星期日）下午

临床病例讨论分会场

病例讨论（第一节）

主持人：张新定、王 伟、胡湘蜀

13:30-14:00  病例讨论一

胡  杰-上海华山医院

14:00-14:30  病例讨论二

陈佳妮-四川大学华西医院

14:30-15:00  病例讨论三

韩彦明-兰州大学第二医院

15:00-15:20  企业学术专场

病例讨论（第二节）

主持人：陈勇军、王国福、孟祥红

15:20-15:50  病例讨论四

朱凤军-深圳市儿童医院

15:50-16:20  病例讨论五

伍犹梁-广东省中医院

16:20-16:50  病例讨论六

李恺辉-广东三九脑科医院

16:50-17:00  分会场会议总结

病理诊断实践培训分会场

主持人：许晶虹、李海南

案例提供单位：首都医科大学宣武医院、广东三九脑科医院

首都医科大学三博脑科医院、浙江大学附属第二医院

13:30-13:50  FCD II型病例展示

             范冲竹-广东三九脑科医院

13:50-14:10  FCD Ⅲ型病理展示

             李海南-广东三九脑科医院

14:10-14:30  TSC病理展示

             齐雪岭-首都医科大学三博脑科医院

14:30-14:50  MVNT病理展示

             卞丽娟-中山大学附属第二医院

主持人：李劲梅

14:50-15:20  一例颞叶错构性胶质神经元肿瘤讨论

             郭林霭、朴月善-首都医科大学宣武医院

15:20-15:50  一例GG伴MVNT讨论

             王丹丹-首都医科大学宣武医院

15:50-16:20  一例癫痫性相关肿瘤讨论

             齐雪岭-首都医科大学三博脑科医院

16:20-16:50  一例MOGHE讨论

             许晶虹-浙江大学附属第二医院

点评：朴月善、李 智、Ingmar Blümcke（翻译：高慧、史文艳）

16:50-17:00  分会场会议总结